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Abstrakt

Veganství je způsob života, založený na snaze vyloučit, případně co nejvíce omezit jakoukoliv formu

využívání a týrání páchaného na zvířatech pro potřeby lidí. Z dietního hlediska vyjadřujeme pojmem

veganství vylučování veškerých potravin živočišného původu z jídelníčku. Rostlinné stravování přináší

nesporné zdravotní benefity, mohou se s ní však také pojit určitá rizika, kterých je nutné se vyvarovat.

V posledních letech zájem o tento životní styl stoupá a stále častěji se s ním setkáváme i u dětí, a to i u

těch nejmenších, které jsou zvláště náchylné ke zdravotním problémům plynoucích z dietních chyb.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické jsou uvedeny informace o

stravě v období těhotenství a laktace, v dětském věku a dospívání. Dále je pozornost věnována

veganství, a to především z nutričního hlediska. Jsou představena možná rizika rostlinné stravy u dětí a

doporučení a postoje zdravotnických organizací.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zmapovat, jaké povědomí o zmíněných rizicích a doporučeních

rodiče vegansky se stravujících dětí a dospívajících mají a zda se také v praxi doporučeními řídí. Dále

jsem se zajímala o to, zda a jak probíhá komunikace na toto téma mezi rodiči a pediatry. Také jsem se

zaměřovala na zdravotní stav vegansky se stravujících dětí a na skladbu jejich jídelníčků.

Informace byly získávány pomocí dotazníku, který byl šířen online formou a obsahoval 31 otevřených

i uzavřených otázek. Výzkumu se zúčastnilo 67 rodičů vegansky se stravujících dětí. 52 z nich se též

jako jejich potomek stravovalo vegansky.

Výsledky ukázaly, že většina rodičů se domnívá, že jejich znalosti v oblasti doporučení a rizik veganské

stravy jsou na dobré úrovni. Většina z nich svoji domněnku potvrdila tím, že uvedla, která doporučení

dodržují a s kterými riziky jsou seznámeni. Nadpoloviční většina rodičů seznámila pediatry s faktem,

že se dítě stravuje vegansky, a většina z nich se setkala s neutrálně laděnou reakcí ze strany pediatra.

Část rodičů, která lékaře o veganském stravování dítěte neinformovala, tak učinila z důvodu obav

z negativní reakce, což se vzhledem k výsledkům jeví jako neopodstatněné. Pouze 21 % rodičů

odpovědělo, že jejich dítě někdy trpělo zdravotním problémem souvisejícím s veganským stravováním.

Nejčastěji uváděné potíže byly neprospívání, trávicí obtíže a deficit vitamínu B12. Po zhodnocení

jídelníčků dětí se ukázalo, že pouze 29 % z nich neobsahuje dietní chyby a jsou tedy vhodně sestavené.

Nejčastěji byl v jídelníčcích patrný nedostatek zdrojů vápníku. U kojenců a batolat často chyběly zdroje

tuku, u dospívajících byl naopak problém s nedostatkem bílkovin. Téměř všechny jídelníčky obsahovaly

dostatečné množství zeleniny, ovoce a obilovin, a také doplňky stravy s obsahem vitamínu D a B12.

Na závěr lze říct, že ačkoliv veganství u dětí běžně není doporučováno a má svá rizika, tak je zcela na

místě se tomuto tématu věnovat a v této oblasti vzdělávat zdravotníky i laickou populaci, jelikož se dá

předpokládat, že v budoucnu bude tento životní styl ještě více rozšířený napříč všemi věkovými

kategoriemi.
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Abstract

Veganism is a way of life based on the effort to eliminate or reduce as much as possible any form of

exploitation and abuse perpetrated on animals for human needs. From a dietary point of view, we use

the term veganism to exclude all foods of animal origin from the diet. Plant-based diets bring

indisputable health benefits, but there may also be certain risks that need to be avoided. In recent years,

interest in this lifestyle has increased and we are increasingly encountering it among children, even the

youngest, who are particularly prone to health problems resulting from dietary errors.

This work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part contains information about

the diet during pregnancy and lactation, in childhood and adolescence. Furthermore, attention is paid to

veganism, especially from a nutritional point of view. The possible risks of plant diets in children and

the recommendations and attitudes of health organizations are presented.

The main goal of the practical part of the work was to map what awareness of the mentioned risks and

recommendations parents of vegan-eating children and adolescents have and whether they also follow

the recommendations in practice. I was also interested in whether and how communication on this topic

between parents and pediatricians took place. I also focused on the health status of vegan-eating children

and the composition of their diets.

The information was obtained through a questionnaire, which was spread online and contained 31 open

and closed questions. The research involved 67 parents of vegan-eating children. 52 of them also ate

vegans as their offspring.

The results show that most parents believe that their knowledge of the recommendations and risks of a

vegan diet is good. Most of them confirmed their presumption by stating which recommendations they

followed and which risks they were aware of. More than half of the parents introduced the pediatricians

to the fact that the child ate vegan, and most of them encountered a neutral response from the

pediatrician. Some parents who did not inform the doctor about the child's vegan diet did so due to fears

of a negative reaction, which seems unfounded in view of the results. Only 21 % of parents answered

that their child sometimes suffered from a health problem related to vegan eating. The most commonly

reported problems were failure to thrive, indigestion and vitamin B12 deficiency. After evaluating the

children's diets, it turned out that only 29 % of them do not contain dietary mistakes and are therefore

properly compiled. The most common mistake in the menu was lack of calcium sources. Infants and

toddlers often lacked fat sources, while adolescents often had a protein deficiency problem. Almost all

diets contained sufficient amounts of vegetables, fruits and cereals, as well as dietary supplements

containing vitamin D and B12.

In conclusion, although veganism is not commonly recommended for children and has its risks, it is

entirely appropriate to address this issue and educate health professionals and the general population

about this topic, as it can be assumed that in the future this lifestyle will still be more widespread across

all age categories.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALA – kyselina alfa-linolenová

AMK – aminokyselina

BMI – body mass index

DHA – kyselina dokosahexaenová

EPA – kyselina eikosapentaenová

GIT – gastrointestinální trakt

HDL – high density lipoprotein (= lipoprotein o vysoké hustotě)

LC-PUFA – long chain polyunsaturated fatty acids (= polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým

řetězcem)

LDL – low density lipoprotein (= lipoprotein o nízké hustotě)

MK – mastné kyseliny

MM – mateřské mléko

PPP – poruchy příjmu potravy
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ÚVOD

Téma Informovanost rodičů vegansky se stravujících dětí a dospívajících o hlavních zásadách a rizicích

veganské stravy jsem si vybrala proto, že v poslední době zájem o různé formy rostlinného stravování a

speciálně tedy o veganství roste více než kdy dříve, a to především u mladé generace. Tato zmíněná

mladá generace se pohybuje v takovém věkovém rozmezí, kdy jsou její příslušníci buď sami ještě dětmi

případně adolescenty anebo jsou již ve věku, kdy začínají zakládat vlastní rodiny a mají své vlastní

potomky, které s velkou pravděpodobností budou vést ke stejnému typu stravování, který praktikují oni

sami. Z čehož tedy vyplývá, že se veganský způsob života čím dál více začíná týkat i těch nejmenších

dětí. Z globálního hlediska lze říct, že je veganství poměrně mladý výživový směr a speciálně v oblasti

dětské výživy je zatím ne příliš kvalitně prozkoumaný.

Strava má na člověka obrovský vliv, a to především v období růstu, tj. v dětském věku a dospívání, a

následky špatně sestavené stravy si dítě může nést celý život ať už ve formě patologického vztahu k jídlu

ve formě PPP, nesprávných jídelních návyků anebo zdravotních problémů způsobených deficitem nebo

nadbytkem určitých látek.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou rozebrány nároky na

stravování v těhotenství a období kojení a dále v jednotlivých období růstu u dětí a adolescentů. Dále se

věnuji pojmu veganství a důvodům, které stále více lidí vedou k tomuto typu stravování a životnímu

stylu, popisuji hlavní složky veganské stravy. Rozebírám rizika, které se s veganskou stravou u dětí a

dospívajících mohou pojit. Na závěr uvádím doporučení vydaná zdravotnickými organizacemi, která by

měli rodiče veganských dětí a děti samotné dodržovat a popisuji, jak by měl správně vypadat veganský

jídelníček v jednotlivých věkových obdobích.

Hlavním úkolem praktické části práce bylo zjistit, zda se vegansky se stravující děti ve věku od 0 do 18


[…]


nepočítám

Ano, vím, kolik by mělo dítě jednotlivých nutrientů přijmout a dohlížím na to, aby

dítě ze stravy získalo vše potřebné

18. Skládá se strava vašeho dítěte převážně ze základních potravin (luštěniny, obiloviny,

zelenina apod.), nebo spíše častěji konzumuje různé druhy polotovarů (veganské

klobásky, náhrady sýrů, instantní polévky apod.)? *

Označte jen jednu elipsu.

Strava dítěte je tvořena výhradně nezpracovanými surovinami (luštěniny, obiloviny,

ovoce a zelenina, ořechy, semínka apod.)

Strava dítěte obsahuje obojí, ale převažují spíš nezpracované základní potraviny

Strava dítěte obsahuje obojí, ale převažují spíš různé typy polotovarů, náhražek

sýrů, instantních pokrmů apod.
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19. Myslíte si, že strava vašeho dítěte obsahuje dostatečné množství vápníku? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

20. Uveďte prosím nejčastější zdroje vápníku (včetně případných doplňků stravy), které dítě

běžně na denní bázi konzumuje *

21. Myslíte si, že strava vašeho dítěte obsahuje dostatečné množství Omega 3 mastných

kyselin? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

22. Uveďte prosím nejčastější zdroje Omega 3 mastných kyselin (včetně případných doplňků

stravy), které dítě běžně na denní bázi konzumuje. *

23. Myslíte si, že strava vašeho dítěte obsahuje dostatečné množství železa? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím
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24. Uveďte prosím nejčastější zdroje železa (včetně případných doplňků stravy), které dítě

běžně na denní bázi konzumuje. *

25. Myslíte si, že se vaše dítě stravuje zdravě a vyváženě? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

26. Kolikrát denně vaše dítě jí? *

Označte jen jednu elipsu.

Méně než 3x denně

3x denně

4x denně

5x denně

6x denně

Více než 6x denně

ZÁSADY A RIZIKA VEGANSKÉ STRAVY U DĚTÍ A DOSPÍVAJÍCÍCH

27. Myslíte si, že jste seznámeni s hlavními zásadami zdravé veganské stravy pro děti a

dospívající? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím
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28. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "Ano", zaškrtněte prosím ty doporučení/zásady

veganské stravy u dětí, KTERÝMI SE ŘÍDÍTE.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ošetřující lékař dítěte (pediatr) by měl o veganském stravování dítěte vědět

Pokud je dítě kojeno, strava matky by měla obsahovat všechny potřebné živiny

Pokud dítě není kojeno, mělo by být krmeno k tomuto účelu určenými umělými

výživami

Vitamín B12 musí být suplementován

Vitamín D je nutné suplementovat u všech kojenců, ve straším věku alespoň v zimních

měsících

Zdroje bílkovin by mezi sebou měly být vhodně kombinovány, aby bylo dosaženo

kompletního spektra aminokyselin

Dítě by mělo podstupovat krevní testy, aby byly včas zjištěny případné deficity

Příjem vlákniny by měl být úměrný věku dítěte

Příjem potravin s obsahem zinku a železa by měl být navýšen

Potraviny s obsahem zinku a železa je vhodné kombinovat se zdroji vitamínu C

Příjem energie by měl odpovídat věku, pohlaví, aktivitě a tělesné hmotnosti dítěte

Je třeba počítat s nižší vstřebatelností mikronutrientů z rostlinné stravy a přizpůsobit

jídelníček dítěte, případně zvolit doplňky stravy

Je nutné zajistit dostatečný příjem vápníku (3 potraviny bohaté na vápník za den) nebo

používat doplňky stravy

Je žádoucí mírně navýšit příjem bílkovin

Navýšit příjem potravin s obsahem omega-3 mk, případně zvolit doplňky stravy

Zajistit dostatečný příjem jódu (např. jodizovaná sůl)

29. Myslíte si, že jste seznámeni s hlavními riziky veganské stravy u dětí a dospívajících? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím
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30. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli “Ano”, zaškrtněte prosím rizika, která se

mohou pojit s veganskou stravou, kterých jste si vědomi.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Nedostatečný příjem energie

Příliš mnoho vlákniny ve stravě

Negativní působení antinutričních látek

Deficit vitamínu B12

Deficit vitamínu D

Nedostatečný příjem jódu

Nedostatečný příjem železa

Nedostatečný příjem vápníku

Nedostatečný příjem zinku

Nedostatečný příjem bílkovin

Nedostatečný příjem Omega-3 mastných kyselin

JÍDELNÍČEK

31. Popište prosím jednodenní jídelníček vašeho dítěte. *

Uveďte prosím přibližné množství jednotlivých potravin v jídelníčku např.:

Snídaně: ovesná kaše (menší hrst ovesných vloček, hrnek sójového nápoje, čajová lžička mleté

lněné semínko) s banánem (1/2 většího banánu)

Oběd: ½ tofu se zeleninou (5 cherry rajčat, ¼ papriky) a bramborovou kaší (1 naběračka)

Večeře: fazolový guláš (cca hrst vařených fazolí v porci) s rýží (1/3 varného sáčku)
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Já níže podepsaná se odevzdáním této závěrečné bakalářské práce zavazuji, že poskytuji svolení k jejímu
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