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Posudek

Práce svým pojetím odpovídá úrovni bakalářské práce. Obsah práce je vhodně strukturován
a neopomíná žádný z důležitých aspektů zvoleného tématu. Abstrakt i klíčová slova
odpovídajícím způsobem shrnují její obsah.

Volba tématu
Vybrané téma je rozhodně vysoce aktuální, s ohledem na stoupající oblibu alternativních diet
mezi rodiči. Práce tak reaguje na současnou poptávku po informacích. I z důvodu jeho
aktuálnosti (a tedy i relativnímu nedostatku údajů a literatury, včetně neshody mezi
odbornými společnostmi) je téma poměrně náročné až kontroverzní, přesto se studentce
podařilo zhostit se ho skutečně vědeckým přístupem.
I přes stoupající množství prací na toto téma se studentce podařilo nahlédnout na téma
z originálního úhlu pohledu a popsat nejen obecné dietární aspekty, ale i reálnou
informovanost o tématu mezi rodiči, včetně jejich zkušeností se zdravotníky. Získané údaje
tak zejména v Českém prostředí chybí a mohou najít své uplatnění i v rámci budoucích
doporučení.

Teoretická část
Celá práce je založena na detailní rešerži, včetně aktuálních zahraničních vědeckých článků.
Autorka také komprehenzivním způsobem sumarizuje existující světová doporučení, na

základě kterých sestavuje dotazník i jeho hodnocení. Ucelený přehled existujících
doporučení až do této chvíle nebyl k dispozici, jeho vypracování tak hodnotím velmi kladně.
Větná stavba a jazyk je aktuální, i když v některých částech by mohla být volena vhodnější
stylistická úprava. Pro potřeby bakalářské práce je však úroveň dostačující.

Praktická část
Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní a odpovídají obsahu práce, veškeré položené
otázky jsou v rámci práce zodpovězeny. Stanovené cíle práce hodnotím jako splněné.
Získaná data jsou prezentována srozumitelným a logickým způsobem, vzhledem k velikosti
získaného vzorku a typu získaných dat hodnotím zvolenou statistickou prezentaci jako
adekvátní, s vhodnou kombinací informací v textu, grafické prezentace a tabulek
s konkrétními údaji.
Diskuze je detailní a bere v potaz i existující limitace prezentované práce, v jejichž kontextu
autorka výsledky hodnotí. Závěr vhodně sumarizuje zásadní nálezy, aplikovatelné i v praxi.
I přes občasné gramatické chyby celkově práci hodnotím kladně.

Přílohy
Přílohová část obsahuje veškeré potřebné dokumenty, prezentované v odpovídající formě.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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